

Uroczystości patriotyczne, wyjątkowa sesja Rady Miejskiej oraz wyróżnienia

Data publikacji: 11.11.2016 18:10

Tradycyjnie już 11 listopada w Strumieniu nie mogło zabraknąć uroczystej sesji Rady Miejskiej połączonej z wręczeniem wyróżnień. Zanim jednak licznie przybyli goście spotkali się dziś (11.11) w sali Miejskiego Centrum Kultury i Rekreacji wzięli udział w uroczystościach patriotycznych.

□

Mszą św. ekumeniczną za Ojczyznę rozpoczęły się uroczystości patriotyczne w Strumieniu. Złożono również kwiaty pod pomnikiem Ofiarom Hitleryzmu w parku oraz pod tablicą upamiętniającą wydarzenia związane z I powstaniem śląskim, która znajduje się na budynku Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Strumieniu.

Ważnym punktem w programie piątkowych (11.11) uroczystości była XXVI sesja Rady Miejskiej w Strumieniu, która odbyła się w sali Miejskiego Centrum Kultury i Rekreacji. Udział w tym wyjątkowym spotkaniu wzięło wielu zaproszonych gości, w tym m.in. Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Stanisław Szwed. ***W tym roku obchodzimy 98. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Jest to okazja by oddać hołd i cześć wszystkim bohaterom dzięki którym dziś możemy żyć w wolnej Ojczyźnie. Zazwyczaj wymieniamy Marszałka Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, Ignacego Paderewskiego, czy bliskiego nam Ślązaka Wojciecha Korfanteo. Warto jednak pamiętać o setkach tysięcy bezimiennych bohaterów, którzy oddawali życie za naszą Ojczyznę. Zarówno w czasie wojny, jak i w tych nowszych czasach. (...) Również oddajemy w tym czasie hołd ofiarom Katynia, czy tragedii smoleńskiej*** – mówił Stanisław Szwed.

Po wystąpieniu ministra na krótki program artystyczny zaprosili uczniowie, absolwenci i nauczyciele z Zespołu Szkół w Pruchnej oraz Młodzieżowy Chór przy Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Drogomyślu. Kolejnym punktem spotkania było wręczenie wyróżnień dla osób szczególnie zasłużonych dla miasta Strumienia, poszczególnych sołectw i całej Gminy oraz Ziemi Cieszyńskiej. To szczególne wyróżnienie uchwałą Rady Miejskiej Strumienia na wniosek miejscowej społeczności - stowarzyszeń, czy rad sołeckich otrzymali:

Zasłużony dla BĄKOWA - Alina i Adam Bisok, Oskar Omozik

Zasłużony dla DROGOMYŚLA - Zygmunt Gębusia, Genowefa Ochantel, Wanda Szytyper

Zasłużony dla PRUCHNEJ - Małgorzata Gołyszny, Teresa Grzybek, Hildegarda Kumorek

Zasłużony dla STRUMIENIA - Ksiądz Stanisław Binda, Monika i Dariusz Bujok, Władysława Lewandowska, Genowefa Szajter-Kidoń

Zasłużony dla ZABŁOCIA - Izabela Bielecka, Helena Bojda

Zasłużony dla ZBYTKOWA - Anna Pieczka, Władysława Kuboszek

Zasłużony dla Gminy Strumień - Bronisław Jurczyk, Ludowy Klub Sportowy Pruchna, Urszula Słowik

Laur Gmin Ziemi Cieszyńskiej „Srebrna Cieszynianka” otrzymał Arkadiusz Mleczek z Drogomyśla za znaczący wkład w rozwój sportu w regionie, promowanie idei Społecznej Odpowiedzialności Biznesu oraz aktywny udział w życiu społecznym.

Pod koniec uroczystości głos zabrał przewodniczący Rady Czesław Greń oraz Burmistrz Strumienia Anna Grygierek. ***Dziś w kościele w trakcie nabożeństwa, ale również tutaj na tej scenie, powiedziano wiele słów jak postrzegamy patriotyzm. Kiedyś kojarzył nam się przede wszystkim z męstwem na polu walki, dziś wracamy do tego, że tak naprawdę ten patriotyzm możemy zobaczyć na co dzień. Wielu z Was jest takim patriotą z serca. Potraficie się dzielić z innymi tym, co macie najcenniejszego, czasem kosztem własnej rodziny, zdrowia. Mało tego znajdujecie czas żeby angażować się w sprawy społeczne i wspólnie z nami budować naszą małą Ojczyznę. Za to wszystko bardzo serdecznie Wam dziękuję. (...) Jesteście przykładem nie tylko dla swoich sąsiadów, przyjaciół, ale również dla naszego młodego pokolenia*** – mówiła Burmistrz.

MSZ

